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Úvod

Kontinentalita podnebia predstavuje jednu zo základných charakteristík

podnebia, ktorá je podmienená pôsobením pevniny a oceánu. Jej miera je

charakteristická nárastom od oceánu smerom do vnútra pevniny pričom sa výrazne

a významne prejavuje v ročnom aj dennom chode množstva klimatických a

meteorologických prvkov. Jedným z kontinentov kde je rozloženie miery

kontinentality veľmi rozmanité a kde sa jej charakteristiky z priestorového hľadiska

významne menia je Európa. Teplý Severoatlantický prúd obmývajúci západné

pobrežia Európy je významným klimatotvorným činiteľom v danej oblasti a je

zodpovedný za výrazne odlišné podnebie západného pobrežia v porovnaní s oblasťami

hlbšie vo vnútrozemí.

Miera kontinentality reprezentovaná rôznymi indexami býva obvykle určená

na základe pozorovaní, meraní a rôznych výpočtov za určité obdobie. Okrem toho však

môže byť simulovaná pomocou rôznych klimatických modelov, ktoré majú veľký

význam hlavne pri predikcii do budúcnosti. Veľký význam pre oblasť Európy majú

hlavne regionálne klimatické modely, ktoré poskytujú informácie vo vysokých

gridových rozlíšeniach vhodných pre štúdie regionálnych fenoménov a vplyvov na

podnebie (Christensen et al., 1997, Giorgi, 2019).

Táto práca je zameraná hlavne na termickú kontinentalitu v Európe, jej indexy

a ich reprezentáciu v regionálnych klimatických modeloch. Jednotlivé indexy sú

určené na základe týchto modelov pre určité 30-ročné obdobia jednak historické, ktoré

sú porovnateľné s pozorovaniami a budúce, podľa scenárov vývoja do konca 21.

storočia. Okrem toho pracuje so simuláciami v dvoch rozlíšeniach (0,11° a 0,44° zem.

šírky resp. dĺžky).

Práca je rozčlenená do niekoľkých častí. V prvej kapitole sú krátko predstavené

základné informácie o danej téme, teda o termickej kontinentalite, indexoch, ktoré

určujú jej mieru. Ďalej je popísaný spôsob a zdroj získavania klimatologických dát

z jednotlivých staníc v Európe potrebných pre evaluáciu kontinentality (dátový súbor

E-OBS). Na základe toho je spracované grafické znázornenie indexov pomocou dát zo

súboru E-OBS a spôsob úpravy dát pre tento účel.

Druhá kapitola sa zaoberá samotnými simuláciami. Sú tu podrobne rozobrané

jednotlivé regionálne modely použité pri simuláciách, taktiež globálne modely

a reanalýza ERA-Interim, ktorými sú jednotlivé regionálne modely riadené. Ďalej

predstavenie iniciatívy EURO-CORDEX, ktorá sa danou problematikou

a regionálnym klimatickým modelovaním (downscalingom) pre Európu zaoberá.

V tretej kapitole sú podrobne spracované a popísané samotné výsledky, ktoré

sú číselne aj graficky spracované. Konkrétne sa jedná o modelové simulácie

jednotlivých indexov kontinentality, ich podrobná analýza aj porovnanie

s pozorovaniami, teda schopnosť reprezentovať súčasnú klímu v simuláciách

riadených reanalýzou. Dôraz je kladený aj na scenáre možného budúceho vývoja

v simuláciách globálnych modelov. V štvrtej kapitole sú jednotlivé výsledky zhrnuté

a učinená je tiež ich podrobná diskusia. V poslednej piatej kapitole je zo získaných

výsledkov, z ich zhrnutia a podrobnej diskusie učinený záver.
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1. Teoretický úvod

Hlavnou témou tejto práce je kontinentalita. V tejto kapitole sú popísané

základné pojmy akými sú kontinentalita, jej charakteristiky, vyjadrenia pomocou

rôznych indexov, ktoré sú použité a analyzované v tejto práci. Dôraz je kladený hlavne

na ich definíciu a závislosť od jednotlivých klimatických faktorov. Takisto dáta, ktoré

sú pre tento účel potrebné a sú k dispozícii. Okrem toho sú rozpracované aj mapy

rozložení jednotlivých indexov v Európe na základe uvedených dát, čo následne slúži

pre analýzu s modelovými výstupmi.

1.1 Kontinentalita

Podnebie svetových kontinentov je veľmi rozmanité a ovplyvňované mnohými

faktormi ako napr. slnečná radiácia, prevládajúce prúdenie vetra atď. No značný vplyv

na ich podnebie má aj rozloženie oceánov ako aj rozloženie a tvar samotných

kontinentov. Oceán pôsobí ako tepelný zotrvačník hlavne v oblastiach západných

brehov kontinentov v miernom podnebnom pásme severnej pologule. Smerom do

vnútrozemia jeho vplyv klesá a začína sa prejavovať vplyv pevniny a fenomén, ktorý

nazývame kontinentalita.

Kontinentalitu chápeme ako akýsi súhrn vlastností klímy, ktoré sú podmienené

pôsobením pevniny na procesy genézie klímy (Český meteorologický slovník, 1993).

Charakteristický je nárast so vzdialenosťou od oceánu smerom do pevniny, čo je

v protiklade s tzv. oceanitou, opakom kontinentality. Okrem oblastí hlboko vo

vnútrozemí je kontinentálne aj podnebie východných brehov obmývaných studenými

morskými prúdmi. Okrem vzdialenosti od oceánu závisí aj na mnohých iných

faktoroch (napr. reliéf krajiny). Kontinentalita ovplyvňuje variabilitu v ročnom

a prípadne aj v dennom chode klimatických prvkov, akými sú napr. teplota, tlak,

zrážky atď. Podľa toho rozlišujeme 3 základné typy kontinentality a to termickú,

založenú na ročnej amplitúde teploty (Hudek, 2017, 2018), ombrickú, založenú na

variabilite časového a priestorového rozloženia zrážok a barickú, ktorá je vyjadrená

v tlakovom poli prítomnosti sezónnych tlakových útvarov (Český meteorologický

slovník, 1993).

V tejto práci sa budeme venovať hlavne termickej kontinentalite, teda

kombinácii ročnej amplitúdy a zemepisnej šírky od ktorej je závislá. Mieru termickej

kontinentality vyjadrujú určité indexy, ktoré v sebe zahrňujú ročnú amplitúdu

a zemepisnú šírku.

Existuje 5 základných indexov termickej kontinentality, z ktorých 3 sú

nezávislé, zvyšné sa líšia o konštantu. Indexy boli navrhnuté šiestimi vedcami, ktorí

sa danou problematikou kontinentality zaoberali a to Gorczynskim, Conradom

a Pollakom, Helom, Johanssonom a Rauniom (Mikolášková, 2009, Hudek, 2018).

Indexy sú zároveň navrhnuté tak, aby vyjadrovali mieru kontinentality v rozmedzí 0

až 100 % (pre Gorczynského index -6 až 100 %), teda 0 % pre oblasti s absolútne

oceánskym podnebím (100 % oceanita) a 100 % pre oblasti s absolútne
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kontinentálnym podnebím (0 % oceanita). Okrem toho rozlišujeme v rámci samotnej

miery kontinentality niekoľko kategórií podnebí a to oceánske (pre hodnoty 0 až 33

%), kontinentálne (33 až 66 %) a silne kontinentálne (66 až 100 %). Konkrétne pre

skúmanú oblasť Európy sa silne kontinentálne hodnoty indexov (nad 66 %)

nevyskytujú. Pre podrobnejší prehľad kontinentality a ročnej amplitúdy by som

doporučil bakalársku prácu (Hudek, 2018).

Samozrejme okrem indexov termickej kontinentality existujú aj indexy

popisujúce ostatné druhy kontinentality, a to ombrickú aj barickú. V tab. 1.1 je

definovaných 5 základných indexov termickej kontinentality, ktoré sú v tejto práci aj

analyzované.

Tab. 1.1: Základné indexy termickej kontinentality a ich definícia (A značí ročnú

amplitúdu a φ zemepisnú šírku)

Na základe tabuľky 1.1 si možno všimnúť, že indexy Gorczynski, Johansson

a Raunio sa líšia iba o konštanty a ako už bolo vyššie spomenuté, sú teda na sebe

závislé. Naopak indexy Conrad-Pollak a Hela sú voči ostatným nezávislé, majú

posunutú zemepisnú šírku o niekoľko šírkových stupňov. U indexu Conrada-Pollaka

je to kvôli korekcii na interval hodnôt v rozmedzí 0 až 100 %, čo je akási korekcia

indexu Gorczynského, ktorá umožňuje aj jeho použiteľnosť v oblasti rovníku. Index

Helu bol definovaný tak, aby v oblasti rovníka nadobúdal index hodnotu okolo 0,

hlavne pre typické ekvatoriálne podnebie.


[…]


CM5_CNRM ALADIN53, e) CNRM-CERFACS CNRM-CM5_HMS ALADIN52, f) ICHEC EC-EARTH_IDL

WRFV35D, g) ICHEC EC-EARTH_KNMI RACMO2, h) MOHC HadGEM2-ES_WEGC CCLM-COSMO, i)

ICHEC EC-EARTH_SMHI RCA4, j) IPSL CM5A-MR_IPSLINERIS WRF331F, k) IPSL CM5A-MR_SMHI

RCA4, l) MIROC MIROC5_SMHI RCA4, m) MOHC HadGEM2-ES_DHMZ REGCM42, n) MOHC

HadGEM2-ES_SMHI RCA4, o) MPI-M ESM-LR_CSC REMO, p) MPI-M ESM-LR_SMHI RCA4, q) NCC

NorESM1-M_SMHI RCA4, r) NOAA-GFDL ESM2M_SMHI RCA4, vľavo smer (S-sever, V-východ, J-juh, Z-

západ) a vpravo miera posunu (< menej, > viac ako uvedená miera posunu v km)

60-70°N Z <1000 JZ <300 JZ <500 JZ <300 JZ <500

50-60°N Z >500 Z <500 Z <500 Z <300 Z <500

40-50°N SZ >500 SZ <500 SZ <500 SZ >500 SZ <500

60-70°N V <500 V <500 V <500 V >500 V >500 V >500 V >500 JV >500 V >500 V >500

50-60°N JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 SZ <300 JV <300 JV <500

40-50°N SZ <500 SZ <500 SZ <500 SZ SZ <300 SZ >500 SZ >500

60-70°N V <500 V <500 V <500 V >500 V >500 V >500 V >500 V >500 V >500 V >500

50-60°N V <500 V <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500

40-50°N SV >500 SV <500 <500 JV <500

60-70°N V >500 V <1000 V >500 V <1000 V >500 V <1000 V <1000 V >500 J <500 J <500

50-60°N SZ >500 Z >500 SZ <500 SZ >500 Z >500 SZ >500 Z >500 SZ <500 Z >500 Z >500

40-50°N SZ >500 SZ >500 SZ >500 SZ >500 SZ >500 Z >500 SZ >500

60-70°N V >500 JV >500 J <300 J <300 JV <300

50-60°N SZ >500 Z >500 SZ >500 Z >500 Z >500

40-50°N SZ >500 Z >500 SZ >500 Z >500 Z >500

60-70°N JV <500 V <500

50-60°N Z <300 V <300

40-50°N SV <300 JV <500 V <300 V <500

60-70°N V >500 V >500 JV >500 JV >500 V >500 V >500 JV <500 JV >500 JV >500 JV >500

50-60°N JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <300 JV <500 JV <500 JV <500 V <300

40-50°N JV <500

60-70°N V <500 JV <300 JV <500 JV >500 JV >500

50-60°N SZ <1000 SZ >500 SZ >500 SZ <1000 SZ <1000

40-50°N SZ <1000 SZ <1000 SZ >500 SZ <1000 SZ <1000

60-70°N V >500 V >500 JV >500 V >500 V <1000 V <1000 JV <1000 JV <1000 JV >500 JV <1000

50-60°N JV <500 JV >500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500

40-50°N JV <500

60-70°N Z >500 JZ <500 JZ <500 JZ >500 JZ >500 V >500 Z >500 JZ <500 JZ <500 JZ <500

50-60°N Z >500 Z <500 Z >500 Z >500 Z >500 JV >500 Z >500 Z <500 Z >500 Z <500

40-50°N SV <300 SV <500 Z <300

60-70°N V <500 V <500 V >500 V >500 V >500 V <500 Z <500 V >500 V >500 V >500

50-60°N V <500 V >500 JV >500 V >500 JV >500 JV <500 SZ <500 JV <500 JV <500 JV <500

40-50°N SV >500 SV >500 SV >500 SZ >500

60-70°N Z <300 Z <500 Z <300 JV <500 JV <300 JV <500 JV <500 JV <500

50-60°N SZ <300 Z <500 SZ <500 Z >500 Z <500 SZ <500 SZ <300

40-50°N SZ <500 SZ <500 SZ <500 SZ >500 SZ <500 JV <500 SZ <500 SZ >500 SZ <300

60-70°N

50-60°N

40-50°N

60-70°N

50-60°N

40-50°N

60-70°N JV <300 V <500 JV <500 JV >500 V <500 JV <500 V <500 JV >500 V <500 JV >500

50-60°N SZ <500 Z <500 Z <500 Z <300 V >500 V >500 JV <500 V <500 V <500

40-50°N SV <500 V <500 SV >500 V >500 JV <500 SV >500 JV <500

60-70°N V >500 V >500 V >500 V >500 V >500 V >1000 V <1000 V <1000 V <1000 V <1000

50-60°N JV >500 JV >500 JV <500 JV >500 JV <500 JV <1000 JV >500 JV <500 JV <1000 JV <1000

40-50°N V >500

60-70°N V >500 V >500 V >500 V >500 V <1000 V >500 V >500 V >500 JV >500 V >500

50-60°N JV >500 V >500 JV <500 JV >500 JV >500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500 JV <500

40-50°N SV >500 JV >500

60-70°N V <500 V <300 JZ <300 JV <1000 V <1000 V >500 V >500 V <1000

50-60°N V <500 V <500 JV <300 V <500 V <500 JV <1000 V >500 JV <500 JV >500 JV >500

40-50°N SV >500 SV >500 JV <500 V <500
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