# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Jakub Hudek
Název práce: Repräsentácia kontinentality v regionálnych klimatických modeloch
Studijní program a obor: Fyzika – Meteorológia a klimatológia
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Peter Huszár, Ph.D.
Pracoviště: KFA MFF UK
Kontaktní e-mail: peter.huszar@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na klimatologickou charakteristiku kontinentality a analýzu schopnosti reprezentovat klimatické podmínky regionálními modely vyjádřené právě prostřednictvím této charakteristiky. Jelikož kontinentalita je v podstatě mírou extremalit počasí (v případě termické kontinentality jde o roční amplitudy teploty), odhad scénářů jeho vývoje v rámci klimatické změny pomocí globálních a do nich vnořených regionálních klimatických modelů je mimořádně důležitá. K tomu je ale rovněž nutné takové modely ověřit pro současné období pro které jsou k dispozici měření. V práci se autor zcela správně věnuje oběma úkolům a svou pozornost zaměřuje na oblast Evropy, pro které existuje rozsáhlá databáze globálních a také (a zejména) regionálních klimatických modelů v rámci iniciativy EURO-CORDEX.

V úvodu autor stručně představuje pojem kontinentalita a použité indexy pro výpočet termické verze této míry. Zde bych očekával trochu detailnější rozbor fyziky, která stojí za tímto pojmem. Na vzájemné působení zjevného a latentního tepla, na funkci tepelné kapacity povrchu a

roli vegetace. Zkratka na fyzikální „background“ určující zda daná oblast je „kontinentálnější“ či nikoliv. Rovněž zde chybí podrobnější srovnání indexu kontinentality: z jakých předpokladů vznikly a proč mají vyjádření jaký mají. Určitě by práci prospělo, kdyby byl autor představil (kromě mapového srovnání na základě EOBS dat) srovnání průběhů těchto indexů pro určitý interval veličiny A (roční amplituda teploty) pro danou zeměpisnou šířku.

V další části autor stručně představuje datové sady, které k práci použil: a to reanalýzu ERA-interim a přehled globálních a jimi řízených regionálních klimatických modelů. Rovněž zde shrnuje provedené simulace v rámci EURO-CORDEXu, jejichž výsledky v práci používá. Tato část je napsaná dle mého názoru s dostatečnou podrobností a čtenáři nenechá otázky.

V ústřední části popsané v rámci Kap. 3 poté autor prezentuje vlastní výstupy z modelů ve formě prostorového rozložení různých indexů kontinentality pro jednotlivé modely (kombinace GCM a RCM) a rozlišení. Rovněž udává míru podobnosti „modelované“ míry kontinentality s realitou (kontinentalita dle E-OBS). Zde bych uvítal použití vedle prostorové korelace i jiné míry, které obsahují v sobě informace o tom, jak jsou indexy kontinentality v modelech vůči reálu posunuty systematicky – korelace může být vysoká i v případě velkého systematického bias-u mezi EOBS-em a daným modelem. Dále u mapových výstupů je u indexu Gorchynsky patrný černý pás mezi světle zelenou a tmavě zelenou barvou – očividně se zde nejedná zápornou hodnotu – proč tedy ta barva?

Velmi zajímavou analýzou je srovnání budoucích simulací (získané podle dvou RCP, 4.5 a 8.5) se současností. Zde autor vyhodnocuje posun jisté zvolené hranice kontinentality (33%), kterou zjišťuje vizuálně přímo z map. Metoda jistě není příliš sofistikovaná ale pro účely alespoň rámcové představy o posunu (a rychlosti posunu) hranic s danou kontinentalitou v různých modelech postačuje. Chybí mi zde ale trochu hlubší analýza, a to zejména taková, která hledá příčiny změn kontinentality, tj. změn amplitudy „A“ potažmo změn nejnižších a nejvyšších ročních teplot, aby bylo jasné, zda při snížení (zvýšení) kontinentality více přispívá zvýšení (snížení) ročních minim, nebo naopak snížení (zvýšení) ročních maxim. Samozřejmě kvůli rozsahu práce by zde stačilo zvolit nějakou malou oblast, kde se kontinentalita výrazně mění a výsledky prezentovat nikoliv jako další mapy, ale jako grafy průběhu kontinentality i uvedených teplot.

Přes všechny nedostatky uvedené výš hodnotím práci velmi dobře. Autor v něm prokázal schopnost pracovat s rozsáhlými datovými sadami. Výsledky práce jsou originální a nepochybně i velice relevantní. Jazyk práce je spíše průměrný, někdy je vyjadřování nepřesné, a obsahuje i drobné gramatické chyby, ale celkově je práce přehledná a napsána srozumitelně.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- Je si student vědom vývoje kontinentality pro oblast střední Evropy (ČR) během současných dekád (tj. Pozorované trendy u nás)?
- Byly do EURO-CORDEX simulací zahrnuty vlivy urbanizovaných povrchů a efekty jako „městský tepelný ostrov“, který významně ovlivňuje zejména noční minima a tím i denní průměrné teploty, potažmo její roční amplitudu?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: